



平成 25 年 3 月期 第 3 四半期決算短信

平成 25 年 2 月 8 日

会社名 チッソ株式会社
 コード番号 4006
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森田 美智男
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 溝部 仰起 (TEL) 03 (3243) 6370

グリーンシート銘柄
 URL <http://www.chisso.co.jp>

(百万円未満切捨て)

1. 平成 25 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25 年 3 月期第 3 四半期	148,785	△9.0	8,236	△31.8	6,514	△35.2	△4,473	—
24 年 3 月期第 3 四半期	163,545	△13.3	12,070	△51.4	10,058	△54.9	△6,461	—

(注) 包括利益 25 年 3 月期第 3 四半期 △3,781 百万円(—%) 24 年 3 月期第 3 四半期 △6,477 百万円(—%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25 年 3 月期第 3 四半期	△28 71	—
24 年 3 月期第 3 四半期	△41 48	—

(参考) 持分法投資損失 25 年 3 月期第 3 四半期 1,624 百万円 24 年 3 月期第 3 四半期 360 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25 年 3 月期第 3 四半期	240,568	△120,229	△53.5	△827 00
24 年 3 月期第 3 四半期	237,523	△114,728	△51.6	△787 39

(参考) 自己資本 25 年 3 月期第 3 四半期 △128,824 百万円 24 年 3 月期第 3 四半期 △122,658 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	水災補償による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 の期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
25 年 3 月期第 3 四半期	6,773	△8,189	160	△1,114	46,687
24 年 3 月期第 3 四半期	19,762	△6,268	3,137	△3,832	56,905

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	中間期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24 年 3 月期	—	—	—	0 00	0 00
25 年 3 月期	—	—	—	—	—
25 年 3 月期 (予想)	—	—	—	0 00	0 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 25 年 3 月期の連結業績予想 (平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	200,000	△5.9	10,000	△20.3	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期3Q	156,279,375株	24年3月期	156,279,375株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	506,547株	24年3月期	501,759株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年3月期3Q	155,775,304株	24年3月期3Q	155,779,975株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	
（1）連結経営成績に関する定性的情報	2
（2）連結財政状態に関する定性的情報	2
（3）連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3.（要約）四半期連結財務諸表	
（1）（要約）四半期連結貸借対照表	3
（2）（要約）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
（3）（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	4
4.（参考）（要約）JNC（株）第3期 第3四半期連結財務諸表	
（1）JNC連結 四半期連結貸借対照表	5
（2）JNC連結 四半期連結損益計算書	5

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期連結会計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興需要を受けて、一部には緩やかながらも回復の兆しが見られましたが、欧州債務問題に端を発した海外経済の減速や、日中関係悪化の影響を受けたことから、企業の設備投資や生産、輸出は低調となるなど、引き続き厳しい状況となりました。

このような情勢のもと当社グループにおきましては、機能材料分野では、液晶ディスプレイ（LCD）市場においてタブレットなどの中小型パネルの需要が伸長するなど、回復傾向となりました。化学品分野では、ポリプロピレンがエコカー補助金の終了により自動車分野での需要が減少したこと、円高の影響を受け輸入品が増加したことにより、厳しい状況が続きました。加工品分野では、中国及び東南アジアにおける衛生材料用途の需要拡大が続き、繊維製品の販売は安定して推移しました。

商事事業では、樹脂製品の国内出荷が減少しましたが、販売価格の是正に努めたこともあり、売上高は堅調に推移しました。その他事業のエンジニアリング部門は企業の設備投資縮小の影響を受け、低迷しました。

これらの結果、当社グループの売上高は 148,785 百万円（前年同期比 9.0%減）、営業利益は 8,236 百万円（前年同期比 31.8%減）、経常利益は 6,514 百万円（前年同期比 35.2%減）となりました。

特別損失として、平成 24 年 4 月 1 日から 12 月 31 日までの水俣病被害者への救済一時金 5,817 百万円を含む、水俣病補償損失等 9,361 百万円を計上し、当第 3 四半期純損失は 4,473 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期における総資産は前年同期に比べ 3,045 百万円増加し、240,568 百万円となりました。

また、純資産は、△120,229 百万円となりました。

当第 3 四半期の現金及び現金同等物（以下「資金」といいます。）は、前連結会計年度末と比較して 1,922 百万円減少しました。その主な要因は次のとおりです。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、6,773 百万円の収入となりました。これは主に営業利益によるものです。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、8,189 百万円の支出となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものです。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、160 百万円の収入となりました。
- ・水俣病補償によるキャッシュ・フローは、1,114 百万円の支出となりました。これは主に水俣病患者に対する補償金の支払いによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 25 年 3 月期の業績予想につきましては、平成 24 年 11 月 13 日に公表しました業績予想から変更しておりません。

なお、通期（連結・個別）の当期純利益につきましては、水俣病関連損失の予想が困難であることから、引き続き未定としております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

当四半期連結財務諸表の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正をおこなっておりません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第 1 四半期連結会計期間より、平成 24 年 4 月 1 日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

3. (要約)四半期連結財務諸表
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期連結 会計期間 (平成24年12月31日)	前第3四半期連結 会計期間 (平成23年12月31日)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成24年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産	143,677	143,915	△ 238	△ 0.2%	141,137
II 固定資産	96,891	93,602	3,289	3.5%	95,543
III 繰延資産	-	5	△ 5	△ 100.0%	-
資産合計	240,568	237,523	3,045	1.3%	236,681
(負債の部)					
I 流動負債	100,275	96,281	3,994	4.1%	99,048
II 固定負債	260,522	255,970	4,552	1.8%	254,020
負債合計	360,798	352,251	8,547	2.4%	353,069
(純資産の部)					
I 株主資本	△ 135,242	△ 128,063	△ 7,179	-	△ 130,768
II その他の包括利益	6,416	5,404	1,012	18.7%	5,998
III 少数株主持分	8,595	7,930	665	8.4%	8,382
純資産合計	△ 120,229	△ 114,728	△ 5,501	-	△ 116,387
負債、純資産合計	240,568	237,523	3,045	1.3%	236,681

(2) (要約)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期連結 累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	前第3四半期連結 累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	148,785	163,545	△ 14,760	△ 9.0%	212,430
II 売上原価	119,822	131,264	△ 11,442	△ 8.7%	170,083
売上総利益	28,963	32,281	△ 3,318	△ 10.3%	42,346
III 販売費及び 一般管理費	20,726	20,209	517	2.6%	28,145
営業利益	8,236	12,070	△ 3,834	△ 31.8%	14,201
IV 営業外収益	1,278	923	355	38.5%	807
V 営業外費用	3,000	2,936	64	2.2%	2,466
経常利益	6,514	10,058	△ 3,544	△ 35.2%	12,542
VI 特別利益	191	785	△ 594	△ 75.7%	973
VII 特別損失	9,361	15,483	△ 6,122	△ 39.5%	19,747
税金等調整前四半期純利益	△ 2,655	△ 4,639	1,984	-	△ 6,231
税金費用	1,545	1,632	△ 87	△ 5.3%	2,280
少数株主損益調整前四半期純利益	△ 4,200	△ 6,273	2,073	-	△ 8,511
少数株主利益	273	187	86	46.0%	654
四半期純利益	△ 4,473	△ 6,461	1,988	-	△ 9,165

(四半期連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期連結 累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	前第3四半期連結 累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
少数株主損益調整前四半期純利益	△ 4,200	△ 6,273	2,073	-	△ 8,511
その他の包括利益					
その他有価証券評価差額金	△ 32	△ 172	140	-	△ 3
土地再評価差額金	-	722	△ 722	△ 100.0%	558
為替換算調整額	450	△ 754	1,204	-	△ 173
その他の包括利益合計	418	△ 203	621	-	381
四半期包括利益	△ 3,781	△ 6,477	2,696	-	△ 8,130

(内訳)

親会社株主に係る四半期包括利益	△ 4,055	△ 6,660	△ 8,772
少数株主に係る四半期包括利益	273	182	641

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	当第3四半期連結 累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	前第3四半期連結 累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	(参考) 前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	△ 2,655	△ 4,639	△ 6,231
減価償却費	6,100	6,274	8,833
持分法による投資損益	1,624	360	511
水俣病被害者救済一時金	5,817	10,943	13,689
水俣病補償損失関連	3,271	3,106	4,449
売上債権の増減額	△ 1,337	△ 1,022	△ 4,386
たな卸資産の増減額	△ 3,303	△ 657	△ 1,867
仕入債務の増減額	335	2,830	4,385
法人税等の支払額及び還付額	397	2,532	2,009
その他	△ 3,476	34	2,440
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,773	19,762	23,833
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,189	△ 6,268	△ 11,384
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	160	3,137	717
IV 水俣病補償によるキャッシュ・フロー	△ 1,114	△ 3,832	△ 9,341
V 現金及び現金同等物に係る換算差額	447	△ 724	△ 46
VI 現金及び現金同等物の増加額	△ 1,922	12,074	3,778
VII 現金及び現金同等物の期首残高	48,610	44,807	44,807
VIII 非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	24	24
IX 現金及び現金同等物の期末残高	46,687	56,905	48,610

4.（要約）JNC（株）第3期 第3四半期連結財務諸表

(1) (JNC連結 四半期連結貸借対照表)

(単位:百万円)

科目	当第3四半期連結 会計期間 (平成24年12月31日)	前第3四半期連結 会計期間 (平成23年12月31日)	増減		(参考) 前連結会計年度 (平成24年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産	137,100	135,372	1,728	1.3%	138,552
II 固定資産	96,185	92,896	3,289	3.5%	94,837
III 繰延資産	-	5	△ 5	△ 100.0%	-
資産合計	233,285	228,274	5,011	2.2%	233,390
(負債の部)					
I 流動負債	92,106	88,472	3,634	4.1%	91,508
II 固定負債	31,902	33,842	△ 1,940	△ 5.7%	33,152
負債合計	124,008	122,314	1,694	1.4%	124,660
(純資産の部)					
I 株主資本	94,264	92,623	1,641	1.8%	94,348
II その他の包括利益	6,416	5,404	1,012	18.7%	5,998
III 少数株主持分	8,595	7,930	665	8.4%	8,382
純資産合計	109,277	105,959	3,318	3.1%	108,729
負債、純資産合計	233,285	228,274	5,011	2.2%	233,390

(2) (JNC連結 四半期連結損益計算書)

(単位:百万円)

科目	当第3四半期連結 累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	前第3四半期連結 累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	増減		(参考) 前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	148,785	163,545	△ 14,760	△ 9.0%	212,430
II 売上原価	119,822	131,264	△ 11,442	△ 8.7%	170,083
売上総利益	28,963	32,281	△ 3,318	△ 10.3%	42,346
III 販売費及び 一般管理費	20,688	20,214	474	2.3%	28,113
営業利益	8,274	12,066	△ 3,792	△ 31.4%	14,233
IV 営業外収益	1,275	855	420	49.1%	737
V 営業外費用	2,759	2,695	64	2.4%	2,133
経常利益	6,791	10,226	△ 3,435	△ 33.6%	12,837
VI 特別利益	191	785	△ 594	△ 75.7%	973
VII 特別損失	272	1,434	△ 1,162	△ 81.0%	1,607
税金等調整前四半期純利益	6,710	9,576	△ 2,866	△ 29.9%	12,203
税金費用	1,448	1,836	△ 388	△ 21.1%	2,271
少数株主損益調整前四半期純利益	5,261	7,740	△ 2,479	△ 32.0%	9,931
少数株主利益	273	187	86	46.0%	654
四半期純利益	4,987	7,552	△ 2,565	△ 34.0%	9,277

※本資料は、JNC株式会社を親会社と想定した計数を示しております。